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Leserinnlegg i Varden, oppdatert 26. nov. 2025 

SAMFERDSEL: Torstein Fjeld skriver at må tas nye grep dersom jernbanen skal bidra positivt 
i årene som kommer. 

Norsk jernbane er i krise. Nye grep må til 
 

 

Vi må dempe bygging av firefelts motorveier der det ikke er behov. 
Besteforeldrenes klimaaksjon (BKA), med over 9000 medlemmer, tok 
opp dette temaet med Transport og kommunikasjonskomiteen på 
Stortinget i den åpne høringen 6. november om statsbudsjettets 
samferdselsdel, framført av leder av samferdselsgruppen i BKA Tor-
stein Fjeld. 

 

 

I tillegg har vi sendt et skriftlig innspill til komiteen med dette innholdet: 

Norsk jernbane er i knestående og går mot en marginalisering og sakte avvikling på flere av 
langdistanse-strekningene som binder landet sammen. Det norske jernbanenettet har 93 
prosent enkeltspor og er overbelastet og utdatert. Dagens nett har heller ikke kapasitet til å 
ta imot flere passasjer- og godstog. 

Svingete enkeltspor og lav hastighet med bratte stigninger betyr lang kjøretid, redusert 
lastekapasitet og svak konkurranseevne mot vei- og lufttrafikk. 

Gamle traseer er sårbare for naturkreftene, noe som forsterker seg etter hvert som klimaet 
blir varmere og våtere. Dette har ført til gjentatte driftsavbrudd de siste årene, og folk mister 
tilliten til jernbanen. 

Selv rundt de store byene oppleves uakseptable og gjentatte problemer. Banene rundt Oslo 
er underfinansiert og Oslo tunnelen har ikke lenger nok kapasitet. 

Det må tas nye grep dersom jernbanen skal bidra positivt i årene som kommer. 

Grepet er å bygge nye moderne jernbaner for å få de store trafikkstrømmene over fra bil og 
fly til jernbane. Vi må dempe bygging av firefelts motorveier der det ifølge veinormalene ikke 
er behov, og overføre en del av veimilliardene til å bygge nye moderne jernbaner på 
strekninger med stor trafikk, slik som Oslo-Trondheim og Oslo-Bergen m.fl. 

Det er rundt to millioner flyreisende årlig for hver av disse strekningene. Ser man bort fra 
flyruter som krysser hav, noe som gjør togreiser uaktuelle, er disse norske flyrutene blant de 
mest trafikkerte i Europa, dette på grunn av alle gode togtilbud på kontinentet. 

Nye dobbeltsporede baner dimensjoneres i dag for 250−300 km/t. De er robuste og står seg 
mot klimaendringene med god fundamentering sammen med broer og tunneler. Nevnte 
strekninger med moderne standard kan gjøres unna på 2,5−3 timer med flere og varierte 
stopp underveis. 

Torstein Fjeld. Foto privat.   
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Internasjonal erfaring viser at da vil 75−80 prosent av flypassasjerene velge toget. Det betyr 
at minst 1,5 mill. passasjerer vil velge toget, eller daglig 4100 passasjerer på hver av disse 
strekningene. Det betyr fulle tog hver time på døgnet over hele året. 

I tillegg kommer tidligere passasjerer på strekningen og de som går av og på underveis. 
Samtidig styrkes distriktspolitikken i de områdene banen går gjennom. En ekstra godbit er 
opplevelsen av en meningsfylt tidsbruk og trivsel på en behagelig togtur gjennom nydelig 
norsk natur. 

Ved en slik overføring av trafikk fra både bil og fly til miljøvennlige jernbaner følges 
Parisavtalen opp, og vi er på vei til et bærekraftig framtidssamfunn med lavutslipp. 

EU har som mål å doble trafikken med høyhastighetsbaner innen 2030 og tredoble trafikken 
innen 2050. Norge er blant de landene med lavest reisehastighet med jernbane i Europa. Men 
vi kjører mer bil og fly enn noe annet land etter folketallet. 

Vi har en jobb å gjøre! 

 

Gjengitt med redaksjonelt layout av FJs webred.  

 

Les det originale innlegget i Varden her-> 

https://www.varden.no/meninger/leserinnlegg/n/0pjOGg/norsk-jernbane-er-i-krise-nye-grep-maa-til

